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Abstrakt

Emigrace z Bosny a Hercegoviny je téma, které je i přes svou aktuálnost a důležitost nedostatečně

zmapováno. V médiích i akademické literatuře bývá prezentováno jako proces, kterým země přichází

o pracovní sílu a kvalifikované odborníky. Cílem práce je přispět do diskursu o bosenské emigraci a

pomocí konceptu transnacionalismu poukázat na často opomíjený podíl bosenských emigrantů na

rozvoji země. Práce si pokládá otázku, v jakých oblastech a jakým způsobem bosenští emigranti na

rozvoji země participují. Nejprve představuje koncept transnacionalismu, popisuje vývoj emigrace

z Bosny a Hercegoviny od roku 1992 a během 21. století, zmiňuje charakteristiky bosenské diaspory a

mediální a akademický diskurs o tématu. Poté nastiňuje jednotlivé oblasti, do kterých členové

bosenské diaspory svými aktivitami zasahují, a způsoby, jakými tak činí. Práce došla k závěru, že

bosenští emigranti přispívají k chodu ekonomiky země posíláním ekonomických remitencí, či

komunikací se svými známými předávají bosenské společnosti takzvané sociální remitence, neboli

nápady, dovednosti či hodnoty načerpané v zahraničí, a tím mohou ovlivnit situaci v bosenské

společnosti. Bosenská diaspora může zemi pomoci také zprostředkováním nových technologií či

kontaktů v cizině. V neposlední řadě přispívají bosenští akademici či odborníci v zahraničí do diskursu

o Bosně a Hercegovině. Závěrem práce nastiňuje možné zefektivnění politiky země pro lepší využití

diaspory k rozvoji Bosny a Hercegoviny.

Abstract

Although the topic of emigration from Bosnia and Herzegovina is relevant and up-to-date, it has been

not sufficiently covered in the literature yet. Both the media and academic works present the

emigration from Bosnia and Herzegovina as a process which causes a significant loss of workforce

and qualified professionals to the country. This work aims to point out the often omitted participation

of Bosnian Diaspora on the growth of the country and therefore contribute to the discourse about

Bosnian emigration. To show this influence, the paper examines the Bosnian emigration through the

lens of the concept of transnationalism. This paper questions what fields are influenced by Bosnian

emigrants and how do they influence those spheres. Firstly, the paper introduces the concept of

transnationalism and describes the development of emigration from Bosnia and Herzegovina from

1992 to the events in the 21
st
century. Then it explores the characteristics of Bosnian Diaspora and the

discourse about the Bosnian emigration in media and academic literature. Consequently, there are

outlined particular fields that are influenced by Bosnian emigrants and practices by which they

influence these fields. The paper concludes that Bosnian emigrants contribute to the country’s

economy by sending remittances, or social remittances which include ideas, abilities or values which

emigrants gain abroad and transfer via a communication to their relatives and friends in Bosnia and

Herzegovina. By these practices they can improve the situation in the country. Bosnian Diaspora may

help the country also by sharing some technologies which are used abroad or by mediating some

contacts with some specialists from abroad. The Bosnian academics from abroad significantly

contribute to the discourse about the country as well. In the end the paper proposes some policies that

may be applied to enhance the cooperation between Bosnia and Herzegovina and its Diaspora.
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1. Úvod

S vysokou mírou emigrace obyvatelstva se Bosna a Hercegovina potýká především v průběhu 21.

století. Jednou z významných skupin emigrujících ze země je kvalifikovaná a vzdělaná vrstva

obyvatelstva a inteligence. Odchod těchto lidí se označuje jako odliv mozků (brain drain) a bývá

vnímán jako hrozba pro rozvoj daného státu. Odliv mozků a emigrace obyvatelstva má dopad nejen na

ekonomickou, demografickou či politickou situaci v zemi, ale také na každodenní život bosenských

obyvatel. Odchod velkého množství mladých a kvalifikovaných lidí z Bosny a Hercegoviny byl

v poslední době analyzován jak v mediálních, tak akademických článcích. Nicméně valná většina

novinářů a akademiků vnímá emigraci jako jednosměrný proces, kterým země přichází o pracovní sílu,

inteligenci a ekonomický potenciál, a tudíž prezentují emigraci z Bosny a Hercegoviny jako vývoj,

kterým země pouze ztrácí. Je přitom sice neoddiskutovatelné, že pro bosenskou ekonomiku,

společnost a celkový rozvoj je úbytek obyvatelstva problematický, nicméně situace není pro zemi

pouze ztrátová, jak se často prezentuje v médiích a na akademické půdě.

Emigranti z Bosny a Hercegoviny mají většinou ke své zemi původu silný vztah, který mohou

vyjadřovat zájmem o tamější dění či v neposlední řadě přispíváním k jejímu rozvoji, například

finanční podporou známých v zemi svého původu. Také jsou často ve velmi úzkém kontaktu se svými

přáteli a rodinou, kteří v zemi zůstali. Dochází proto k výměně informací, názorů, dovedností či

hodnot, které emigrant v zahraničí nabyl, a tyto postřehy mohou následně působit na situaci v zemi.

Stejně tak pomáhají technologicky nevyspělé Bosně a Hercegovině její kvalifikovaní emigranti

v zahraničí sdílením nových nápadů, postupů, či inovací v technologické sféře. V neposlední řadě

přispívá bosenská inteligence, která emigrovala do zahraničí, ke zvyšování znalosti a porozumění

Bosny a Hercegoviny v akademickém i politickém prostředí.

Práce se zabývá tématem emigrace z Bosny a Hercegoviny od válečného konfliktu, který

v zemi začal v roce 1992, až do roku 2019. Tématem práce je emigrace z Bosny a Hercegoviny,

protože ačkoliv je pro zemi velmi aktuální a palčivé, není mu v současnosti věnována v akademických

pracích úměrně k jeho důležitosti dostatečná pozornost. Výzkum emigrace a odlivu mozků je přitom

pro Bosnu a Hercegovinu velmi důležitý. Data týkající se emigrace ze země jsou často neaktuální a

nepřesná, a tím pádem je například i pro politiky obtížné pracovat s těmito problémy.

Cílem práce je pohledem konceptu transnacionalismu poukázat na fakt, že přestože emigrace

znamená pro Bosnu a Hercegovinu aktuálně velký problém, který zemi v mnoha směrech oslabuje,

situace je mnohem komplexnější a emigrace rovněž může značným způsobem přispívat k rozvoji

země. Transnacionalismus chápe emigraci jako proces, kterým emigrant zasahuje do dění nejen

v zemi, do které přišel, ale současně ovlivňuje také zemi svého původu. Tento koncept je použit

především proto, že dokazuje emigrantův vliv na jeho původní zemi, a proto lze jeho pohledem vnímat

také aktivity bosenských emigrantů. Pomocí transnacionalismu lze tudíž zdůraznit vliv emigrantů na

3

Bosnu a Hercegovinu. Práce si klade otázky, v jakých oblastech mohou emigranti přispívat k rozvoji

země a jakým způsobem tak činí.

Vnímání bosenské emigrace optikou transnacionalismu jako možnosti rozvoje země je

zvoleno především proto, že je mezi akademiky i v médiích často opomíjeno a tudíž neprozkoumáno.

Tento pohled přitom poukazuje na aktivity a příspěvky emigrantů, které jsou často opomíjeny, a do

určité míry tedy vyváží debatu o problému emigrace. Pokud budou představeny oblasti, do nichž

mohou emigranti zasahovat, zvýší se navíc v zemi povědomí o těchto možnostech a politici i

společnost jako celek lépe využijí potenciálu emigrace.

První kapitoly práce vysvětlují odborné pojmy, které se v textu objevují, a koncept

transnacionalismu, jehož pohledem práce danou problematiku zkoumá. Následující část práce je

zaměřena na historii emigrace z Bosny a Hercegoviny od období občanské války mezi lety 1992—

1995 až po situaci v průběhu 21. století. Historický vývoj emigrace je klíčový k pochopení aktuální

situace země, a tudíž je mu v práci věnována značná část prostoru. Následující kapitola představuje

základní charakteristiky bosenské diaspory, které jsou důležité k pochopení aktivit a chování

bosenských emigrantů vůči zemi svého původu. Dále se práce zabývá akademickým a mediálním

diskursem o bosenské emigraci a poukazuje na jednostrannost, kterou je tento problém prezentován.

Další část práce se zabývá participací bosenských emigrantů na rozvoji ekonomické, sociální a

akademické sféry Bosny a Hercegoviny. Představuje koncepty ekonomických a sociálních remitencí a

uvádí konkrétní případy zapojení bosenských emigrantů do dění v zemi. Poslední kapitola se zabývá

politikou Bosny a Hercegoviny vůči její diaspoře, která je klíčová pro efektivnější využívání

potenciálu emigrantů. Představuje historický vývoj této politiky a nastiňuje oblasti, ve kterých může


[…]


kapacit, je značně zjednodušující. První ze sfér, kterou emigranti svým působením ovlivňují, je

ekonomika země, do níž přispívají takzvanými remitencemi, neboli penězi, které posílají do země

svého původu například svým příbuzným, či známým. V případě těchto příspěvků do bosenské
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ekonomiky se nejedná o zanedbatelné částky. Přestože někteří akademici zpochybňují vliv remitencí

na rozvoj země především z dlouhodobého hlediska, remitence tvoří značnou část HDP země a

pomáhají zvýšit spotřebu bosenských domácností, a tím pádem podpořit chod ekonomiky.

V některých rodinách mohou být remitence použité rovněž na financování vzdělávání a umožňují tak

některým studentům dosáhnout vyššího vzdělání, než by si bez příspěvku remitencí mohli dovolit.

Remitence přispívají taktéž k rozvoji infrastruktury a mění vzhled obydlí a měst v Bosně a

Hercegovině.

Bosenská emigrace působí i na rozvoj jiných než ekonomických oblastí země. Bosenská

společnost těží z informací, nápadů, dovedností, hodnot, či norem, které emigrant v zahraničí získá a

následně reprodukuje obyvatelům Bosny a Hercegoviny. Tyto takzvané sociální remitence mohou

pomoci inovovat a měnit například pracovní postupy či technologie, které jsou v zemi zaostalejší.

V neposlední řadě přispívá k rozvoji země bosenská kvalifikovaná diaspora, akademici, či

bosenští odborníci a experti v zahraničí. Bosna a Hercegovina může využívat jejich zahraničních

kontaktů, přístupu k modernějším technologiím a informacím v oboru. Členové bosenské diaspory

působící na akademické půdě významně přispívají k odbornému diskursu o Bosně a Hercegovině.

Práce došla k závěru, že přestože je emigrace z Bosny a Hercegoviny prezentována jako

úbytek pracovní síly pro zemi a jako hrozba ať už z ekonomického, či demografického hlediska, je

třeba v diskursu zohlednit také aktivity emigrantů, ze kterých země může těžit. Jak práce ukázala,

bosenská diaspora je se svou zemí původu i díky historickým souvislostem velmi úzce propojena a má

zájem na participaci spojené s rozvojem země. Pro efektivní spolupráci s diasporou a využití jejího

potenciálu je klíčové pochopení skutečnosti, že emigrace přispívá k rozvoji země, a také povědomí o

oblastech, ve kterých je možné z tohoto vlivu těžit. Jak naznačuje poslední kapitola, Bosna a

Hercegovina své početné diaspory plně nevyužívá a v mnoha oblastech lze politiky vůči diaspoře

zintenzivnit, či zefektivnit.

Jak je již zmíněno v předchozích kapitolách, navzdory aktuálnosti a závažnosti problému

bosenské emigrace není toto téma jak ve světové, tak bosenské literatuře dostatečně zmapováno.

Česky psaná literatura a odborné články téma emigrace z Bosny a Hercegoviny nepokrývají. Je také

obtížné získat aktuální a relevantní data týkající se emigrace z Bosny a Hercegoviny. Tato

nedostatečná informovanost a nedostupnost dat je problematická nejen pro výzkum, ale také pro

vytváření politik souvisejících s migrací a chodem země. V diskursu o emigraci z Bosny a

Hercegoviny chybí především obsáhlejší literatura analyzující problém. Současný akademický

výzkum postrádá především pokrytí aktuálních témat spojených s emigrací z Bosny a Hercegoviny,

například odliv mozků a jeho dopady na ekonomiku a společnost Bosny a Hercegoviny či vliv migrace

na ekonomickou a politickou stránku Bosny a Hercegoviny. Obsáhlejší výzkum chybí také v tématu

týkajícím se vlivu emigrantů a diaspory na Bosnu a Hercegovinu. Například vliv sociálních remitencí

na Bosnu a Hercegovinu na její vývoj a společnost je v akademické literatuře nezmapovaný. Dále je

třeba také provést výzkum krátkodobého a dlouhodobého vlivu ekonomických remitencí na rozvoj a
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ekonomiku Bosny a Hercegoviny a zmapovat efektivitu jejich využívání. V neposlední řadě je třeba

rozšířit výzkum o analýzu vztahů mezi Bosnou a Hercegovinou a její diasporou, a politik, které země

vůči své diaspoře praktikuje. Další výzkum v tématu emigrace z Bosny a Hercegoviny a s ní spojený

sběr dat má pro zemi a její vypořádávání se s odlivem obyvatel velký přínos.

Summary

The aim of this paper was to look at the emigration from Bosnia and Herzegovina through the lens of

transnationalism and hereby to point out the often omitted participation of Bosnian emigrants on the

development of the country. The paper questioned to which fields do Bosnian emigrants contribute

and how are those spheres influenced. The sources that were used include both media and academic

articles. These sources helped to point out to the fact that the emigration from Bosnia and Herzegovina

is often presented as one way process or brain drain which weakens the country and does not bring any

benefits. In order to analyse the history of Bosnian emigration, Bosnian Diaspora and its influence on

the development of the country mainly academic articles and publications were used. The paper

concluded that Bosnian emigrants influence the situation in the country in various spheres. They

significantly contribute to the Bosnian economy by sending remittances to their relatives in the

country. They also distribute to the Bosnian society so-called social remittances, the values,

information or norms which they gain abroad, and therefore they can spread some new ideas to the

country. This influence can be seen for instance in some technical fields where emigrants can share

some new methods from abroad. Since Bosnian emigrants are active in the academic field as well,

they significantly contribute to the discourse about the Bosnia and Herzegovina and therefore raise

awareness about the country. Finally the paper proposes that it is important for Bosnia and

Herzegovina to consider this contribution of Bosnian emigrants on its development in order to

cooperate with its Diaspora and use its influence effectively for the growth of the country.
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