**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Mrázková Eva

Název práce: Emigrace z Bosny a Hercegoviny pohledem transnacionalismu: Bosenská emigrace nejen jako odliv mozků. Praha, 2020. 45 s.

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): PhDr. Ondřej Žíla, Ph.D.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Mrázková si za cíl práce vytkla výzkum vlivu bosenskohercegovinské diaspory na rozvoj této postjugoslávské republiky v poválečném období prostřednictvím transnacionálního konceptu. Ve svém bakalářském projektu hledá odpovědi na otázky, v jakých oblastech a jakým způsobem bosenští emigranti na rozvoji země participují.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Bakalářský projekt je strukturován do čtyř kapitol, ve kterých Mrázková mapuje vývoj emigrace od bosenského konfliktu, sleduje akademický a mediální diskurs, rozebírá emigraci z pohledu transnacionálního konceptu a diskutuje zaujetí aktivnějšího přístupu Bosny a Hercegoviny (BaH) vůči diaspoře. Práce je časově vymezena léty 1992–2019. Text, přestože to autorka sama nikde jednoznačně nespecifikuje, spadá do kategorie případové studie uskutečněné metodou empirické analýzy. Bakalářský projekt je kompilačního charakteru, který je vystavěn prakticky výhradně na sekundární literatuře. Na některých místech jej autorka doplňuje o vybrané texty z mediálního prostředí. Limitem textu je (a je to z něj patrné) absence dostupných sekundárních zdrojů.

Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářský projekt, bylo jednou z hlavních možností, jak sběr dat realizovat, detailní rešerše mediálních zpráv, dokumentů četných think-tanků a dalších policy paperů. Takovýto přístup je ale pro bakalářský projekt časově dost náročný. Je proto pochopitelné, že se autorka snažila postupovat tak, že shromažďovala dostupnou literaturu.

Připomínku mám k časovému ukotvení práce. Mrázková označuje léta 1996–2000 za období, kdy se vrací do místa svého původního pobytu. Návratový proces reálně začal až v roce 1998, kdy velká část uprchlíků byla nedobrovolně repatriována z Německa do BaH. Tito repatrianti zůstali na teritoriu pod kontrolou „svého“ národa, z velké části se tedy nevrátili do původního bydliště. Naopak nejvíce utečenců se vrací do BaH a do svých domovů v letech 2001–2002, tedy v období, které Mrázková označuje za období poklesu repatriace. Mrázková současně píše, že „poslední dvě desetiletí jsou pro zemi z pohledu migrace klíčová“ (s. 8). Není srozumitelné, proč autorka za stěžejní moment stanovuje až počátek 21. století? V čem je rok 2000, který na více místech považuje za počátek sledovaného období tak zásadní?

Ne zcela souhlasím s autorčím konstatováním, že problematika bosenské emigrace je „nedostatečně pokryta jak v médiích, tak v akademické literatuře“ (s. 29). V posledních letech se problematice transnacionalismu v souvislosti s dopady nucených migrací bosenského konfliktu detailně věnovali někteří sociální antropologové (např. především Huttunen, či Eastmond). Studentka též mohla reflektovat další studii v českém univerzitním prostředí z této oblasti (nedávnou magisterskou práci A. Andrlové, obhájenou na IMS), která by mohla poskytnout další literaturu a zdroje.

Mrázková prostřednictvím konceptu transnacionalismu upozorňuje, že „emigranti zemi ovlivňují a udržují s ní těsné vazby, a tudíž se jedná o pohyb „tam i zpět“ nejen osob, ale také kapitálu, myšlenek, či nápadů“ (s. 8). V tomto ohledu práce nabízí inovativní perspektivu, jak o migračním chování obyvatel BaH a jeho konsekvencích přemýšlet.

Za argumentačně nejsilnější považuji podkapitulu o remitencích, kde se autorka snaží zohlednit určité argumenty pro a proti a ty diskutovat.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Stylistické zpracování práce je na průměrné úrovni. Text působí místy neuceleně a obsahuje řadu opakujících se vět, ve kterých se řetězí tatáž myšlenka. V tomto ohledu působí jako nedotažený především závěr.

Závěrečná redakce textu by měla odstranit nejproblematictější místa a text více ucelit. Například celý poslední odstavec v kapitole 4 opakuje to, co bylo vyřčeno o dva odstavce výše.

Do sekce „odborné články a publikace“ jsou zařazeny i některé primární zdroje. Mrázková místy sleduje výkladovou linku za přispění jednoho ústředního zdroje (nejvíce je to patrné v kapitole 5 o aktivní politice vůči diaspoře, jež je založena prakticky výhradně na jednom studijním textu).

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Ústřední tezí autorky je, že emigrace nepředstavuje výhradně negativní proces, který BaH oslabuje, ale v důsledku setrvalého sepětí emigranta se zemí původu lze tento fenomén chápat i jako případný impulz k „rozvoji země“ (s. 2). Přestože souzním s tímto konstatováním, kladu si otázku, nakolik jde o „rozvoj země“ prostřednictvím sociálních remitencí, a nakolik jde spíše o udržování socioekonomického statutu rodin, příbuzných, či přátel, které emigrant finančně podporuje a doplňuje tím absentující sociální politiku státu. Mrázková ve svém bakalářském projektu sociální remitence jmenuje, detailněji je ale nerozebírá, spíše se věnuje finančním remitencím, z čehož usuzuji, že nejde tolik o „rozvoj země“, jako spíše o rozsáhlou socioekonomickou podporu určených osob. Tyto rozdíly by Mrázková měla detailněji vyargumentovat u obhajoby. Tvrzení, že „emigrace bosenských obyvatel přispívá k problémům s nezaměstnaností“ (s. 18), lze interpretovat i obráceně. Rostoucí emigrace totiž paradoxně umožňuje politickým elitám konstatovat, že nezaměstnanost se v mnoha sektorech naopak snižuje, a že to je díky jejich úspěšné politice.

Třetí kapitola nese název „Akademický diskurs o emigraci z BaH“, v jejímž rámci ale není tento diskurs rozebrán. Pouze jsou zde heslovitě zmíněny některé tituly, a to způsobem, který evokuje ne příliš vydařenou diskusi literatury. Součástí „akademického“ diskursu je i mediální diskurs, kde jsou rovněž pouze vyjmenovány některé mediální texty bez jejich bližšího zpracování. Vybrané příklady akademiků původem z BaH, kteří žijí v zahraničí (Halilović, Šuško), jsou nahodilé a velmi omezeně dokládají transnacionální aktivity (tvrzení typu „oba akademici s bohatými zahraničními zkušenostmi v současné době přispívají svými výzkumu do akademického diskursu o BaH, a tak rozšiřují povědomí a informační zdroje o aktuálních a důležitých tématech týkajících se jejich země původu“ považují za klišé, ve kterém rovněž postrádám smysl sdělení). Jakými konkrétními způsoby zrovna tyto dva akademici (a jak vzájemně odlišně) přispívají do akademického diskursu? Jak je tento diskurs reflektován v jednotlivých částech BaH?

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Kromě dotazů obsažených v texty by autorka měla během obhajoby odpovědět na tyto otázky: jak se vyvíjel repatriační proces Bosňanů ze zahraničí a IDPs v letech 1995–2020?

Jaké další faktory kromě „historické vazby“ zapříčiňovaly směřování Bosňanů během války do Německa či Rakouska?

#### 6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (A-F):

Bakalářskou práci Evy Mrázkové navrhuji hodnotit jako velmi dobrou – C.

Datum:
2. 6. 2020

Podpis:

---

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.